
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 02 DE MARÇO DE 2010 ANO 1 - N° 166PÁGINA - 01

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2010

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

Objeto: Chamamento Público para fins de credencia-
mento de pessoas físicas e jurídicas para prestação 
de serviços médicos, de odontologia, fisioterapia, 
fonoaudiologia, bioquímica, exames complementares 
e consultas médicas especializadas.

Valor Máximo Disponível: R$ 700.000,00 (setecentos 
mil reais)

Prazo para Credenciamento: Até o dia 19 de março 
de 2010.
 
Informações Complementares: A íntegra do chama-
mento público e demais informações poderão ser 
solicitados pelos interessados na Secretaria Munici-
pal de Saúde, Rua XV de Novembro n.º 195, Piraí do 
Sul, PR, de segunda a sexta-feira, das 8h00min às 
11h30min e das 13h00 min às 17h30min, ou pelo e-
mail sems@piraidosul.pr.gov.br 

Piraí do Sul em, 02 de março de 2010.

DECRETO Nº 034/2010

SÚMULA: Denomina Rua do Município e dá outras 
providências.

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal de Piraí 
do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando a Lei Municipal nº 1383, de 02 de junho 
de 2004;
Considerando o Decreto Municipal nº 201, de 23 de 
dezembro de 2008;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica denominada de Pedro Skripa, Rua do Mu-
nicípio de Piraí do Sul – PR, constituída pelo imóvel 
objeto da matrícula nº 5088 do Serviço Registral de 
Imóveis da Comarca de Piraí do Sul, localizada en-
tre a Rua Melchior Scaramella e Rua Vereador Lauro 
Lopes Teixeira.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em con-
trário.

Piraí do Sul em, 02 de março de 2010

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 035/2010

SÚMULA: Denomina Rua do Município e dá outras 
providências.

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal de Piraí 
do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando a Lei Municipal nº 1369, de 02 de junho 
de 2004;
Considerando o Decreto Municipal nº 182, de 12 de 
dezembro de 2008;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica denominada de João Fuches, Rua do 

Município de Piraí do Sul – PR, constituída pelo im-
óvel objeto da matrícula nº 5122 do Serviço Registral 
de Imóveis da Comarca de Piraí do Sul, localizada à 
esquerda da Estrada Velha e paralela direita da Rua 
João ferreira Ribas, de quem desta de frente olha.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em con-
trário.

Piraí do Sul em, 02 de março de 2010

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 036/2010

SÚMULA: Denomina Rua do Município e dá outras 
providências.

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal de Piraí 
do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando a Lei Municipal nº 1372, de 02 de junho 
de 2004;
Considerando o Decreto Municipal nº 182, de 12 de 
dezembro de 2008;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica denominado o prolongamento de Rua 
do Município de Piraí do Sul – PR, de Maura Milléo 
Marchiori (Nazinha), constituída pelo imóvel objeto da 
matrícula nº 5123 do Serviço Registral de Imóveis da 
Comarca de Piraí do Sul, localizada entre a Rua João 
Ferreira Ribas e Rua João Fuches.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em con-
trário.

Piraí do Sul em, 02 de março de 2010

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato nº 008/2010 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Marlene Huebes Novaes
Objeto: Prestação de Serviços de acompanhamento 
permanente e avaliação técnica para o ordenamento 
e monitoramento da atividade turística, junto a Secre-
taria de Turismo.
Valor: R$ 74.250,00 (setenta e quatro mil, duzentos e 
cinquenta reais)
Licitação: Dispensa por Inexigibilidade nº 006/2010
Assinatura do Contrato: 25/02/2010
Término do Contrato: 31/12/2010



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 02 DE MARÇO DE 2010 ANO 1 - N° 166PÁGINA - 02
Página 1 de 4

R$ 1,00

PREVISÃO PREVISÃO SALDO A

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre % Até o Bimestre % REALIZAR

(a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

 36.218.290,00  36.706.694,86  6.237.146,46  16,99  29.360.011,40  79,99  7.346.683,46

 35.918.290,00  36.406.694,86  6.237.146,46  17,13  29.360.011,40  80,64  7.046.683,46

 7.565.490,00  7.572.076,24  541.810,65  7,16  3.033.452,63  40,06  4.538.623,61

IMPOSTOS  3.216.000,00  3.216.000,00  515.010,32  16,01  2.715.553,26  84,44  500.446,74

TAXAS  684.490,00  691.076,24  26.800,33  3,88  317.899,37  46,00  373.176,87

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA  3.665.000,00  3.665.000,00  -  -  -  -  3.665.000,00

 11.950,00  262.178,07  224.894,24  85,78  248.578,07  94,81  13.600,00

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS  3.950,00  3.950,00  -  -  -  -  3.950,00

CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS  8.000,00  258.228,07  224.894,24  87,09  248.578,07  96,26  9.650,00

 566.950,00  572.034,88  48.832,70  8,54  326.834,50  57,14  245.200,38

RECEITAS IMOBILIÁRIAS  12.000,00  12.000,00  1.214,05  10,12  5.731,60  47,76  6.268,40

RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS  554.950,00  560.034,88  47.618,65  8,50  321.102,90  57,34  238.931,98

 16.000,00  16.000,00  7.665,00  47,91  13.051,48  81,57  2.948,52

 27.231.900,00  27.458.405,67  5.240.863,69  19,09  25.453.189,91  92,70  2.005.215,76

TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS  27.058.900,00  27.181.850,67  5.215.326,84  19,19  25.239.626,51  92,85  1.942.224,16

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS  173.000,00  276.555,00  25.536,85  9,23  213.563,40  77,22  62.991,60

 526.000,00  526.000,00  173.080,18  32,91  284.904,81  54,16  241.095,19

MULTAS E JUROS DE MORA  98.500,00  98.500,00  14.766,27  14,99  34.967,72  35,50  63.532,28

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  175.000,00  175.000,00  97.652,86  55,80  139.295,39  79,60  35.704,61

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA  233.500,00  233.500,00  57.076,36  24,44  89.867,35  38,49  143.632,65

RECEITAS DIVERSAS  19.000,00  19.000,00  3.584,69  18,87  20.774,35  109,34  -1.774,35

 300.000,00  300.000,00  -  -  -  -  300.000,00

 -  -  -  -  -  -  - 

 300.000,00  300.000,00  -  -  -  -  300.000,00

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS  250.000,00  250.000,00  -  -  -  -  250.000,00

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul-PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)

RECEITAS CORRENTES

RECEITA TRIBUTÁRIA

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES

Janeiro a Dezembro 2009/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA DE SERVIÇOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

ALIENAÇÃO DE BENS



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 02 DE MARÇO DE 2010 ANO 1 - N° 166PÁGINA - 03
Página 2 de 4

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul-PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Dezembro 2009/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

PREVISÃO PREVISÃO SALDO A

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre % Até o Bimestre % REALIZAR

(a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS  50.000,00  50.000,00  -  -  -  -  50.000,00

 -  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  - 

 36.218.290,00  36.706.694,86  6.237.146,46  16,99  29.360.011,40  79,99  7.346.683,46

 -  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  - 

Mobiliária  -  -  -  -  -  -  - 

Contratual  -  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  - 

Mobiliária  -  -  -  -  -  -  - 

Contratual  -  -  -  -  -  -  - 

 36.218.290,00  36.706.694,86  6.237.146,46  16,99  29.360.011,40  79,99  7.346.683,46

- - - - - - -

 36.218.290,00  36.706.694,86  6.237.146,46  16,99  29.360.011,40  79,99  7.346.683,46

-  - - -  - - -

RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II)

SUBTOTAL DAS RECEITAS(III)=(I+II)

OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTO(IV)

Operações de Crédito Internas

Operações de Crédito Externas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(V)=(III+IV)

DÉFICIT(VI)

TOTAL(VII)=(V+VI)

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 02 DE MARÇO DE 2010 ANO 1 - N° 166PÁGINA - 04
Página 3 de 4

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul-PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Dezembro 2009/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

DOTAÇÃO CRÉDITOS DOTAÇÃO INSCRITAS EM SALDO A

INICIAL ADICIONAIS ATUALIZADA RESTOS A PAGAR LIQUIDAR

No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre NÃO PROCESSADOS %

(d) (e) (f)=(d+e) (g) (h) ((g+h)/f) (f-(g+h))

 35.869.290,00  3.513.506,15  39.382.796,15  5.274.117,63  28.335.005,13  7.492.621,86  26.987.221,76  1.347.783,37  71,95  11.047.791,02

 28.689.600,00  3.990.836,74  32.680.436,74  4.340.579,51  25.407.320,84  6.686.165,68  24.442.739,64  964.581,20  77,74  7.273.115,90

 17.135.550,00  -1.503.140,90  15.632.409,10  2.466.147,60  13.596.565,64  2.551.752,72  13.596.565,64  -  86,98  2.035.843,46

 190.000,00  -  190.000,00  17.485,04  114.074,19  17.485,04  114.074,19  -  60,04  75.925,81

 11.364.050,00  5.493.977,64  16.858.027,64  1.856.946,87  11.696.681,01  4.116.927,92  10.732.099,81  964.581,20  69,38  5.161.346,63

 6.538.000,00  164.359,41  6.702.359,41  933.538,12  2.927.684,29  806.456,18  2.544.482,12  383.202,17  43,68  3.774.675,12

 5.251.000,00  82.159,41  5.333.159,41  804.090,37  1.920.344,02  677.008,43  1.537.141,85  383.202,17  36,01  3.412.815,39

 1.287.000,00  82.200,00  1.369.200,00  129.447,75  1.007.340,27  129.447,75  1.007.340,27  -  73,57  361.859,73

 641.690,00  -641.690,00  -  -  -  -  -  -  -  - 

 349.000,00  -  349.000,00  48.366,47  199.715,63  48.366,47  199.715,63  -  57,23  149.284,37

 36.218.290,00  3.513.506,15  39.731.796,15  5.322.484,10  28.534.720,76  7.540.988,33  27.186.937,39  1.347.783,37  71,82  11.197.075,39

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Dívida Mobiliária  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Outras Dívidas  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Dívida Mobiliária  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Outras Dívidas  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

 36.218.290,00  3.513.506,15  39.731.796,15  5.322.484,10  28.534.720,76  7.540.988,33  71,82  11.197.075,39

- - - - - - - -

 36.218.290,00  3.513.506,15  39.731.796,15  5.322.484,10  28.534.720,76  7.540.988,33  73,90  9.546.494,11

DESPESAS EXECUTADAS

DESPESAS

DESPESAS EMPENHADAS LIQUIDADAS

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX)

SUBTOTAL DAS DESPESAS(X)(VIII+IX)

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO(XI)

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA

SUPERÁVIT(XIII)  825.290,64

TOTAL(XIV)=(XII+XIII)  29.360.011,40

Amortização da Dívida Interna

Amortização da Dívida Externa

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO(XII)=(X+XI)  28.534.720,76

inciso II da Lei 4.320/64.

Fonte:

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a

pagar não processadados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35,



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 02 DE MARÇO DE 2010 ANO 1 - N° 166PÁGINA - 05
Página 4 de 4

R$ 1,00

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul-PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Dezembro 2009/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

PREVISÃO PREVISÃO SALDO A

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre % Até o Bimestre % REALIZAR

(a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

 -  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  - 

DOTAÇÃO CRÉDITOS DOTAÇÃO INSCRITAS EM SALDO A

INICIAL ADICIONAIS ATUALIZADA RESTOS A PAGAR LIQUIDAR

No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre NÃO PROCESSADOS %

(d) (e) (f)=(d+e) (g) (h) (i) (j) (k) ((j+k)/f) (f-(j+k))

 349.000,00  -  349.000,00  48.366,47  199.715,63  48.366,47  199.715,63  -  57,23  149.284,37

 349.000,00  -  349.000,00  48.366,47  199.715,63  48.366,47  199.715,63  -  57,23  149.284,37

 349.000,00  -  349.000,00  48.366,47  199.715,63  48.366,47  199.715,63  -  57,23  149.284,37

LIQUIDADAS

RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

TOTAL

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a

RESERVA ORÇAMENTÁRIA

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES INTRAORÇAMENTÁ

TOTAL

DESPESAS EXECUTADAS

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

DESPESAS EMPENHADAS

Fonte:

               NEUTON PRESTES                            ANTONIO EL ACHKAR            VICTOR MIGUEL MILLÉO
         Contador CRC 047692/O-7                          Prefeito Municipal                          Controlador Geral

pagar não processadados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35,

inciso II da Lei 4.320/64.



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 02 DE MARÇO DE 2010 ANO 1 - N° 166PÁGINA - 06

MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1/2009 à 12/2009
*** RELATÓRIO DE SIMPLES CONFERÊNCIA *** 

LRF, Art 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I R$

DESPESA COM PESSOAL DESPESA EMPENHADA
1/2009 à 12/2009

 DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 14.569.093,54
  Pessoal Ativo 14.540.093,54
  Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00
 Outras Despesas De Pessoal Decorrentes De Contratos De Tercerização (art. 18, § 1º da LRF) (II) 29.000,00
  (-)DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art.19, §1º da LRF) 1.113.891,61
     Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 367.230,04
     Decorrentes de Decisão Judicial 0,00
     Despesas de Exercícios Anteriores 0,00
     Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00
     Despesas com Recursos Vinculados - Acórdão TCE/PR 1509/06 266.394,96

  Acórdão TCE/PR 1568/06 480.266,61
     Pensionistas 0,00
     IRRF 480.266,61
 TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP ( III ) = ( I - II ) 13.455.201,93 
 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL ( IV ) 27.370.528,33

Page 1 of 1

2/3/2010file://C:\Documents and Settings\andressafankin\Desktop\RGFC 3º Quadrimestre 2009\...



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 02 DE MARÇO DE 2010 ANO 1 - N° 166PÁGINA - 07

MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

1/2009 à 12/2009
*** RELATÓRIO DE SIMPLES CONFERÊNCIA *** 

LRF, Art 53, inciso I - Anexo III R$

ESPECIFICAÇÃO EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES TOTAL
1/2009 2/2009 3/2009 4/2009 5/2009 6/2009 7/2009 8/2009 9/2009 10/2009 11/2009 12/2009 

RECEITAS CORRENTES (I) 2.688.276,61 2.718.501,26 2.419.093,02 2.595.300,46 2.811.810,94 3.008.429,73 2.465.819,64 2.479.874,99 2.665.671,64 3.105.457,37 3.100.084,74 4.008.828,41 34.067.148,81
  Receita Tributária 148.469,10 199.003,55 202.169,42 202.067,56 213.404,41 464.831,15 262.931,36 259.865,02 292.328,67 246.571,74 225.113,79 316.696,86 3.033.452,63
    IPTU 683,52 117,97 242,10 124,85 278,72 121.201,37 37.713,59 22.266,51 19.272,73 12.754,26 1.879,86 9.016,93 225.552,41
    ISS 140.524,68 135.118,43 145.130,29 151.763,56 153.595,53 203.765,22 138.028,52 149.731,84 151.219,76 153.343,09 164.915,52 168.578,58 1.855.715,02
    ITBI 4.607,80 5.516,00 2.970,35 3.789,70 6.765,87 10.188,00 4.522,00 9.704,01 4.962,94 6.850,00 6.640,00 14.190,70 80.707,37
    IRRF 0,00 51.853,22 47.483,34 43.153,04 47.023,75 41.526,38 51.800,19 40.189,06 40.331,83 40.428,92 41.289,27 108.499,46 553.578,46
    Outras Receitas Tributárias 2.653,10 6.397,93 6.343,34 3.236,41 5.740,54 88.150,18 30.867,06 37.973,60 76.541,41 33.195,47 10.389,14 16.411,19 317.899,37
  Receita de Contribuições 350,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23.333,83 0,00 201.952,64 22.941,60 248.578,07
    Previdenciária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Outras Contribuições 350,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23.333,83 0,00 201.952,64 22.941,60 248.578,07
  Receita Patrimonial 31.778,52 32.514,24 38.561,34 28.368,50 26.514,89 154.670,10 -100.896,69 23.460,08 20.786,96 22.243,86 23.757,84 25.074,86 326.834,50
  Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Receita serviços 0,00 0,00 0,00 30,00 250,00 0,00 370,00 4.736,48 0,00 0,00 7.165,00 500,00 13.051,48
  Transferências Correntes 2.500.680,32 2.480.819,12 2.169.349,98 2.356.846,57 2.553.335,45 2.375.014,50 2.294.712,24 2.181.234,54 2.320.360,87 2.815.343,35 2.584.769,50 3.527.860,88 30.160.327,32
    Cota Parte do FPM 959.639,78 902.133,10 721.180,82 860.882,45 1.022.607,65 882.369,15 677.038,23 787.618,62 697.212,46 802.025,51 1.001.138,32 1.086.013,44 10.399.859,53
    Cota Parte do ICMS 955.736,18 857.006,53 874.777,14 937.564,15 945.593,63 930.832,03 910.791,52 895.787,09 1.015.586,94 1.138.547,44 1.040.257,94 1.085.708,80 11.588.189,39
    Cota Parte do IPVA 39.704,12 150.893,98 103.953,12 69.584,52 74.186,15 79.700,42 83.496,12 42.803,00 32.918,91 30.090,74 20.448,60 37.508,06 765.287,74
    Transferências do FUNDEF 359.824,32 393.885,63 291.690,22 280.149,10 336.477,98 313.162,39 312.222,03 294.038,56 313.793,86 352.574,29 343.666,83 365.689,72 3.957.174,93
    Outras Transferências Correntes 185.775,92 176.899,88 177.748,68 208.666,35 174.470,04 168.950,51 311.164,34 160.987,27 260.848,70 492.105,37 179.257,81 952.940,86 3.449.815,73
  Outras Receitas Correntes 6.998,67 6.164,35 9.012,28 7.987,83 18.306,19 13.913,98 8.702,73 10.578,87 8.861,31 21.298,42 57.325,97 115.754,21 284.904,81
DEDUÇÕES (II) 515.704,89 528.873,55 483.466,76 550.098,80 548.604,93 508.202,31 473.880,68 471.051,75 559.988,14 626.838,60 551.739,21 878.170,86 6.696.620,48
  Contrib. Plano Previdência do Servidor 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Servidor 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Patronal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Compensação Financ. entre Regimes Previd. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Dedução de Receita para Formação do FUNDEF 402.590,31 388.795,43 347.894,46 380.693,56 416.114,61 387.510,19 341.304,94 352.503,20 360.211,18 457.752,84 420.302,52 451.464,17 4.707.137,41
  Acórdão TCE/PR 1509/06 e 870/07 113.114,58 140.078,12 135.572,30 169.405,24 132.490,32 120.692,12 132.575,74 118.548,55 199.776,96 169.085,76 131.436,69 426.706,69 1.989.483,07
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA(I-II) 2.172.571,72 2.189.627,71 1.935.626,26 2.045.201,66 2.263.206,01 2.500.227,42 1.991.938,96 2.008.823,24 2.105.683,50 2.478.618,77 2.548.345,53 3.130.657,55 27.370.528,33

Page 1 of 1

2/3/2010file://C:\Documents and Settings\andressafankin\Desktop\RGFC 3º Quadrimestre 2009\Anexo III Demonstrativo da Receita Corrente Liquida.htm



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 02 DE MARÇO DE 2010 ANO 1 - N° 166PÁGINA - 08

MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Janeiro à Dezembro /2009
*** RELATÓRIO DE SIMPLES CONFERÊNCIA *** 

LRF, art . 55, Inciso III, alínea "a" - Anexo V R$
ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

 DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 4.366.691,71  OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 1.079.697,73
 Caixa 0,00  Depósitos 83.519,53
 Bancos 4.366.691,71  Restos a Pagar Processados 453.596,12
 Conta Movimento 1.232.140,70  Do Exercício 357.783,62
 Contas Vinculadas 3.134.551,01  De Exercícios Anteriores 95.812,50
 Aplicações Financeiras 0,00  RP não Processados de Exercícios Anteriores 996.178,20
 Outras Disponibilidades Financeiras 0,00  Débitos de Tesouraria 0,00
 Créditos Intragovernamentais 0,00  Contas Pendentes 0,00
 Devedores Diversos 0,00
 Aplicações Financeiras Médio e Longo Prazo 0,00
 Depósitos Judiciais 0,00
 Créditos Intergovernamentais 0,00
 Contas Pendentes 0,00
 SUBTOTAL 4.366.691,71  SUBTOTAL 1.079.697,73
  INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (I) -    SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (II) 3.286.993,98

 TOTAL 4.366.691,71  TOTAL 4.366.691,71
 INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III) 2.347.171,57
 SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = (II - III) 939.822,41

    
REGIME PREVIDENCIÁRIO

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR
 DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 0,00  OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 0,00
 Caixa 0,00  Depósitos 0,00
 Bancos 0,00  Restos a Pagar Processados 0,00
 Conta Movimento 0,00  Do Exercício 0,00
 Contas Vinculadas -   De Exercícios Anteriores 0,00

-  RP Não-Processsados de Exercícios Anteriores 0,00
 Aplicações Financeiras 0,00  Outras Obrigações Financeiras 0,00
 Outras Disponibilidades Financeiras 0,00  Encargos Sociais a Recolher 0,00
 Créditos em Circulação 0,00  Obrigações Tributárias 0,00

-   Precatórios a Pagar 0,00
 Débitos Diversos a Pagar 0,00

  INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (V) -    SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VI) -  

 TOTAL 0,00  TOTAL 0,00
 INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VII) 0,00
 SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VIII) = (VI - VII) -  

Page 1 of 1

2/3/2010file://C:\Documents and Settings\andressafankin\Desktop\RGFC 3º Quadrimestre 2009\...



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 02 DE MARÇO DE 2010 ANO 1 - N° 166PÁGINA - 09

MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Janeiro à Dezembro / 2009
Emitido em 01/03/2010 16:35 v.1.2g

*** RELATÓRIO DE SIMPLES CONFERÊNCIA *** 
LRF, art . 55, Inciso III, alínea "b" - Anexo VI R$

ÓRGÃO

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EMPENHOS 
CANCELADOS E NÃO 

INSCRITOS POR 
INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA

Liquidados e Não Pagos 
(Processados)

Empenhados e Não Liquidados 
(Não Processados)

De Exercícios Anteriores Do Exercício De Exercícios Anteriores Do Exercício
ADMINISTRAÇÃO DIRETA
  MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL 95.812,50 357.783,62 996.178,20 1.350.993,37 -

TOTAL 95.812,50 357.783,62 996.178,20 1.350.993,37 -

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (Apurado no Anexo V - Demonstrativo da Disponibiliade de Caixa) 3.286.993,98

FONTE DE RECURSOS

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EMPENHOS 
CANCELADOS E NÃO 

INSCRITOS POR 
INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA

Liquidados e Não Pagos 
(Processados)

Empenhados e Não Liquidados 
(Não Processados)

De Exercícios Anteriores Do Exercício De Exercícios Anteriores Do Exercício
000 - Recursos Ordinários (Livres) 72.005,34 179.363,84 377.918,25 628.766,54 -
030 - Royalties e outras Compensações 
 Financeiras não Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 67,08 -

050 - Contribuição de Iluminação 
 Pública, Art. 149-A, CF 0,00 0,00 0,00 2.000,00 -

101 - FUNDEB 60% 0,00 67.416,17 0,00 0,00 -
102 - FUNDEB 40% 414,72 356,34 41.329,23 205.663,72 -
103 - 5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 2.879,38 176,43 63,68 126.185,31 -
104 - Demais impostos vinculados à educação básica 3.014,86 21.014,62 5.676,94 20.115,79 -
107 - Salário Educação 0,00 0,00 0,00 95.289,70 -
110 - MDE-Programa Dinheiro Direto na Escola 0,00 0,00 0,00 605,92 -
112 - MDE-Convênio Transporte Escolar 0,00 373,00 0,00 4.973,12 -
122 - MERENDA - PROGRAMA NAC 
 DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 0,00 11.638,41 0,00 0,00 -

303 - Saúde - Receitas Vinculadas 
 (EC 29/00 - 15%) 8.196,83 69.068,52 12.878,50 65.518,00 -

310 - SAÚDE-Vigilância sanitária 100,73 0,00 0,00 0,00 -
313 - SAÚDE-SUS-Espec./Pré-Natal 7.750,21 0,00 0,00 0,00 -
495 - Atenção Básica 0,00 8.346,29 26.294,58 107.096,99 -
497 - Vigilância em Saúde 240,00 30,00 0,00 8.099,76 -
601 - FDU-Modernização da Adm.Pública 0,00 0,00 532.017,02 0,00 -
704 - MPAS-Secr.Estado Ass.Social-man.Ass.Soc. 1.210,43 0,00 0,00 25.632,00 -
734 - OGU-PRONAF-AFEM/2004 0,00 0,00 0,00 60.000,00 -
748 - FNAS - GDBF 0,00 0,00 0,00 150,40 -
751 - MPAS-FNAS- SAC PROT. MEDIA 
 COMPLEX. PESSOA DEF./2006 0,00 0,00 0,00 829,04 -

TOTAL 95.812,50 357.783,62 996.178,20 1.350.993,37 -

Page 1 of 1

2/3/2010file://C:\Documents and Settings\andressafankin\Desktop\RGFC 3º Quadrimestre 2009\...



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 02 DE MARÇO DE 2010 ANO 1 - N° 166PÁGINA - 10

MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

01/2009 à 12/2009
*** RELATÓRIO DE SIMPLES CONFERÊNCIA *** 

LRF, Art. 48 - Anexo VII R$
DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

 Despesa Total com Pessoal - DTP 13.455.201,93 49,16% 
 Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 14.780.085,30 54,00% 
 Limite Prudencial (§ único, art.22 da LRF) 14.041.081,03 51,30% 

DÍVIDA VALOR % SOBRE A RCL
 Dívida Consolidade Líquida 5.109.749,29 18,67% 
 Limite Definido por Resolução do Senado Federal 32.844.634,00 120,00% 

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL
 Total das Garantias de Valores 0,00 0,00% 
 Limite Definido por Resolução do Senado Federal 6.021.516,23 22,00% 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL
 Operações de Crédito Internas e Externas 0,00 0,00% 
 Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00% 
 Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito Internas e Externas 4.379.284,53 16,00% 
 Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito por Antec. da Receita 1.915.936,98 7,00% 

RESTOS A PAGAR
INSCRIÇÃO EM RESTOS A 

PAGAR NÃO 
PROCESSADOS

SUFICIÊNCIA ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A 

PAGAR NÃO 
PROCESSADOS

 Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos 1.350.993,37 3.286.993,98

Page 1 of 1

2/3/2010file://C:\Documents and Settings\andressafankin\Desktop\RGFC 3º Quadrimestre 2009\...


